v. 2. א'ק' א'על... ἀνεργετῶ. δ. A: ἐν οἴκῳ. A: (* ἦ καὶ τῶ) ἱερῶσ. 7. A: * τῶ. 8. A: † (a. τῶ) αὐ.

risque à la dernière ligne dans le texte et en marge pour indiquer, sans doute, on finit l'addition. — Une partie de ces versets se trouve en xu, 24. 34. Hebreu: « en cela consiste le péché de la maison de Jeroboam, et pour la détruire, et l'exterminer de dessus la terre ».

II. Juda et Israël (III R. XII — IV R. XVII). — F. F (b). Jeroboam (XIII-XIV, 1-20).

excelsorum, quæ sunt in urbibus 2 Reg. 14, 24; Samaritæ. 33 Post verba hæc non est reversus Jeroboam de via sua pessima, sed excelsorum. 34 Contrario fecit de novissimis populi sacerdotes excelsorum: qui cumque volébat, implebat manum suam, et fiebat sacerdos excelsorum. 1 Et propter hanc causam peccavit domus Jeroboam, et eversa est, et delicta de superficie terre. 2 In tempore illo ægrotavit Abia filius Jeroboam. 2 Dixitque Jeroboam uxori suæ: Surge, et compta habitum, ne cognoscaris quod sis aux Jeroboam: et vade in Silo, ubi est Ahas propheta, qui locutus est mihi, quod regnaturus essem super populum hunc. 3 Tolle quoque in manu tua decem panes, et crustulam, et vas mellis, et vade ad illum: ipse enim indicabit tibi quid eventurum sit pueri huic. 4 Fecit ut dixerat, aux Jeroboam: et consurgens abiit in Silo, et venit in domum Ahiæ: at ille non poterat videre, quia caligaverant oculi ejus præ senectute. 5 Dixit autem Dominus ad Ahiam: Ecce aux Jeroboam ingreditur ut consulat te super filio suo qui ægrotat: hæc et hæc loqueris ei. Cum ergo illa intraret, et dissimularet se esse que erat, 6 audivit Ahas sonitum pedum ejus introeuntis per ostium, et ait: Ingrederet aux Jeroboam: quare aliam te esse simulat? ego autem missus sum ad te durus nuntius. 7 Vade et dic Jeroboam: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Quia exaltavit te de medio populi, et dedi te duccm super populum meum Israel: et scidi regnum domus David, et dedi illud tibi, et non fuisti sicut servus meus David, qui cus-

hauts lieux qui sont dans les villes de Samarie. 33 Après cela, Jeroboam ne revint point de ses voies très mauvaises; mais au contraire, il fit des derniers du peuple des prêtres des hauts lieux: à quiconque le voulait il remplissait sa main, et celui-ci devenait prêtre des hauts lieux. 34 Et c'est pour ce motif que pécha la maison de Jeroboam, et qu'elle fut détruite et exterminée de la surface de la terre. 2 En ce temps-là, Abia, fils de Jeroboam, fut malade, 2 et Jeroboam dit à sa femme: « Lève-toi, change de vêtement, pour qu'on ne sache point que tu es femme de Jeroboam, et va à Silo, où est Ahas le prophète, qui va à dit que je devais régner sur ce peuple. 3 Prends aussi en ta main dix pains, une galette et un vase de miel, et va vers lui; car lui-même t'indiquera ce qui doit arriver à cet enfant ». 4 La femme de Jeroboam fit comme il avait dit; et, se levant, elle alla à Silo, et vint dans la maison d'Ahas; mais celui-ci ne pouvait voir, parce que ses yeux s'étaient obscurcis à cause de sa vieillesse. 5 Or le Seigneur dit à Ahas: « Voilà que la femme de Jeroboam vient te consulter sur son fils qui est malade: tu lui diras ceci et cela ». Comme donc elle entra, et dissimulait qu'elle était. 6 Ahas entendit le bruit de ses pieds lorsqu'elle entra à la porte, et il dit: « Entrez, femme de Jeroboam: pourquoi feignez-vous d'être une autre? Pour moi, je vous suis envoyé comme un messenger funeste. 7 Allez, et dites à Jeroboam: » Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël: Je t'ai élevé du milieu du peuple, et je t'ai établi chef sur mon peuple Israël; 8 et j'ai divisé le royaume de la maison de David et t'ai donné; et tu n'as point été comme mon servi-